RESOLUÇÃO nQ 244/92

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nQ 8.214,
que convocou eleições para Prefeitos, Vice-Prefeitos e Verea
dores, que serão realizadas no dia 03.10.92;

CONSIDERANDO que, de acordo com o S 1® do
artigo 20 na citada lei, se nenhum candidato alcançar maioria
absoluta na primeira votação, far-se-á nova eleição no dia
15 de novembro de 1992, concorrendo os dois candidatos mais
votados e considerando-se eleito aquele que obtiver a maio
ria dos votos, não computados os em branco e os nulos;

CONSIDERANDO a necessidade de haver rãpi.
das comunicações entre este Tribunal, os Cartórios e Juntas
Eleitorais de todo o Estado para agilizar os trabalhos de
realização e apuração das eleições do corrente ano;

CONSIDERANDO que alguns Cartórios Eleito
rais do interior do Estado não possuem aparelhos telefônicos;

CONSIDERANDO os crescentes custos das
comunicações telefônicas e os limitados recursos financeiros
de que dispõe este Tribunal para a realização e apuração
das eleições deste ano;

R E S O L V E :  ^

Artigo 10 - Serão instalados aparelhos
telefônicos, mediante aluguel de linha, nos Cartórios Elei.
torais, nas sedes de Juntas Eleitorais e nas sedes de Regiões
em que se agruparão as Juntas Eleitorais do Estado, para me
lhor coordenação dos trabalhos de apuração.

RESOLUÇÃO no 244/92

S 10 - Existindo possibilidade técnica, os
aparelhos telefônicos destinados aos Cartórios Eleitorais se
rio instalados imediatamente, por solicitação da Presidência
deste Tribunal à TELERJ e funcionarão até o dia 30.11.92

S 2o - Havendo disponibilidade financeira
poderá a Presidência deste Tribunal adquirir linhas permanentes
para os Cartórios até agora desprovidos de telefone.

S 30 - Nas Juntas eleitorais os aparelhos
telefônicos serão instalados, mediante alugeul de linha, no pe
riodo compreendido entre oi.10.92 à 20.11.92 na
mesma forma do parágrafo deste artigo.

Artifo 20 - Os Chefes de zonas Eleitorais
da Capital e os Escrivães dos Cartórios Eleitorais do interior
do Estado são responsáveis pela retirada do aparelho telefõni.
co imediatamente após o término dos trabalhos de apuração do
10 turno das eleições e pela recolocação do mesmo aparelho no
local para a apuração do 2o turno.

§ 10 - Terminada a apuração do 20 turno, de
verão os Chefes de Zonas Eleitorais e os Escreivães de que cuî
da este artigo, determinar a retirada e entrega do aparelho, à
concessionária mediante recibo que deverá ser imediatamente en
caminhando à Presidência deste Tribunal, providenciando-se o
desligamento automático da linha.

§ 20 - a utilização dos aparelhos ficará su
bordinada diretamente aos Juizes responsáveis pelos Cartórios,
Juntas e Sedes de Regiões.

Artigo 30 - As despesas com a instalação de
linhas provisórias referidas nesta Resolução devem ser debita
das na conta do aparelho 253-2948, da Diretoria-Geral da Secre
taria deste Tribunal, a cujo titular ou a seu substituto deve
rão se dirigir os responsáveis pelos setores competentes das
concessionárias, para quaisquer esclarecimentos.

RESOLUÇÃO NO 244/92

Artigo 4Q - Esta Resolução entrará em vigor
na data de sua aprovação.

Sala de Sesões, 06.07.92

DESEMBARGADOR NELSON PECEGUEIRO DO AMARAL
VICE-PRESIDENTE

n/t
JUÍZA VALÉRIA GARCIA DA SILVA MARON

CORREGEDORA REGIONAL ELEITORAL

JUIZ FERNANDO SHfrEMBRINO MARQUEZ DE ALMEIDA

JUIZ SILVIO TEIXEIRA MOREIRA

PU BLICAÇÃO
Pubik Ria d

ML/gm.
ML/gm.